
modrá

film
Hvězdná pěchota, Vodní svět, Čelisti, Policejní akademie, 
Sedm let v Tibetu, dobrodružný, drama

hlasitost (0-10) 4-7

hmota
plastelína ,borůvkový koktejl, propagační balonek ODS, 
zmrzlina, kámen, ocel, voda, moře

hudební skladba/styl
blues, Smells Like Teen Spirit, balada, dark ambient, 
Morcheeba, valčík, trip hop, Ozzy Osborne, bluegrass

chuť
borůvková, šmoulová, jedovatá, led, chuť olíznuté hliníkové 
lžičky, slaná

napětí - uvolnění uvolnění

otevření-uzavření uzavření

plus/mínus plus - mínus



ano/ne ano-ne

pocit klid, samota, melancholie, ticho, soustředění, relax

přírodní živly voda, vzduch, velké vlny

rychlost 0-200 km/hod 0-130

obsah sdělení
přišel jsi pozdě, čekáme, přijeď za námi, vše v pořádku, je 
mi smutno

aktivita-pasivita pasivní

vstřícnost, společenskost (0-10) 2-4

stabilita - labilita stabilní - labilní

sport
plavání, parašutismus, potápění, sportovní létání, alpské 
lyžování, hokej, bruslení, curling

temperament flegmatik, melancholik



tón – hlas hluboký, jemný, mollový, vyrovnaný, harmonický akord

tvar kulatý

lehkost - tíha lehká-těžká

tvrdost - měkkost měkká-tvrdá

vlastnost
introvertní, klidný, uzavřený, rozvážný, depresivní, 
mlčenlivý

vztah

dlouhodobý, duchovní, ne moc intenzivní, pracovní, 
profesionální, duševní spřízněnost, bez velkých výkyvů, 
vyrovnaný

dominance-submise submisivní

význ. živ.událost maturita, křtiny, poprvé jsem se topil, rozchod

zaměstnání úředník, spisovatel, vědec, farář, programátor

zvíře velryba, vačice, slon, delfín, vlk



jídlo
švestky, chleba s plísňovým sýrem, hroznové víno, 
tuňákový sendvič, cukrová vata

země Island, Norsko, Tibet, USA, GB, Řecko, zeměkoule

světová strana sever

místnost ložnice, koupelna, kumbálek

zdraví-nemoc nemoc

vůně fialková, moře, nemocnice, purpura

jméno Andrea, Albert, Tomáš, Jiří

přirozenost - umělost přirozená-umělá

optimismus - pesimismus pesimistická

racionalita - cit racionální



bezprostřednost - rozvážnost rozvážná

mládí - stáří stará

člen rodiny dědeček

blízkost-vzdálenost vzdálená



zelená

Zachraňte vojína Ryana, Zelená míle, Robinson Crusoe, Most 
přes řeku Kwai, Robin Hood, Rambo, Jurský park, dokumenty, 
dobrodružné, akční, přírodovědné, válečné

1-5

sypká, písek, živá, slizká

jazz, jungle, drum-n-base, etno, world-music, dechovka, folk, 
country

kyselá

uvolnění

otevření

plus



ano

sklíčenost, uvolnění, svoboda, rozhodnost, plnost, harmonie

země, zemětřesení, záplava kobylkami, sesuv půdy, tekutý 
písek

20-100

recykluj, všechno roste, jak má, jsme kamarádi, souhlasím, 
máš volnou cestu, přicházím v míru

aktivita-pasivita

6-7

stabilní

golf, kriket, fotbal, paintball, jezdectví

flegmatik-sangvinik-cholerik



alt, vstřícný

válec, oblý, trojúhelník

lehká - těžká

měkká

trpělivost, porozumění, rozpolcenost, pochopení, otevřenost

partnerství, přátelství, harmonie

submisivní

svatba, zrození, povýšení

ekolog, zemědělec, lesník, myslivec, voják, chovatel

ještěrka, žába, medvěd, kočka, had, jelen



rostlinná strava, kyselá okurka, sladký hrášek, listová zelenina, 
buchtičky s krémem, želé, rebarborový kompot, bonbóny

Irsko, Nový Zéland, USA, Mexiko, Brazílie, Holandsko, 
Portugalsko, Finsko

západ

terasa, obývací pokoj, zimní zahrada

zdraví

les, tráva, pryskyřice, mokrá silnice

Patrik, David, Lukáš, Adéla

přirozená

optimistická

cit



bezprostřední-rozvážná

mladá

sestra, teta, babička

blízká



červená

Rambo, Kill Bill, Křižník Potěmkin, Mars, Hellsing, 
Armagedon, Rudá planeta, Angelika, romantické, horory, 
porno,  detektivky, agitační, thriller

8-10

voda, krev, láva, maso

breakcore, rock and roll, Rage against the Machines, 
Latina, Passo-doble 

sladká, chilli, ostrá, intenzivní, krev

napětí

otevření

plus-mínus



ano-ne

láska, vzrušení, bolest, vášeň, strach, vztek, žárlivost, 
napětí

oheň, výbuch sopky, letní bouře

200-203

pozor, nechoď, nebezpečí, sleduji tě, miluji tě, zabiju tě

aktivní

5-10

labilní

box, corrida, ragby, bojová umění, mtorostické závody

chlerik, sangvinik



ječák, sametový, rozezlený, křik

ostrý

těžká

tvrdá-měkká

agresivita, labilita, intenzivní prožívání

vášnivý, založený na sexu

dominantní

první pohlavní styk, první polibek, násilná smrt, porod, 
první významná rvačka

hasič, záchranář, nájemný vrah, diktátor, voják

kohout, býk, puma, motýl, žralok, predátor, slunéčko, komár



špagety, steak, tatarský biftek, suši, něco ostrého, 
kořeněného, kečup, guláš

Španělsko, Afrika, Čína, Itálie, Rusko, Mexiko, Chille, 
Brazílie

východ

trucovna, ložnice, kuchyně

zdraví-nemoc

těžká, růžová, intenzivní, omamná, vtíravá

Veronika, Eva, Růžena, Tereza, Grácie

přirozená-umělá

optimistická-pesimistická

cit



bezprostřední

mladá

strýc, matka

blízká



žlutá fialová

Útěk do divočiny, Mumie, Gejša, Krokodýl Dundee, Scary 
Movie, Mr. Bean, Svéráz národního lovu, Tobruk, Shrek, 
Forrest Gump, Přelet nad kukaččím hnízdem, Limonádový 
Joe, Kill Bill, V pravé poledne, western, komedie, 
psychologické, popisné (životní příběhy)

Trainspoting, Ďábel nosí Pradu, 
Růže pro Algernon, Nekonečný 
příběh

5-8 2-4

písek, polotekutá, žloutek, med, zlato, hnis
Těžká, odolávající zubu času, 
pryskyřice

power metal, jazz, ska, Spadané listí, Ondřej Havelka, J. 
Ledecký, swing, Yellow Sisters, Yellow Submarine, Žlutý 
pes, Support Lesbiens, Beatles

Aneta Langerová, Meredith 
Brooks, Písničky zpívané 
transvestity

kyselá, svěží, příliš chemická, hořká, práskací prášek, 
citrusová, Tang, sladká, sladkokyselá, kari

Přesládlé zimní jablko, Týden starý 
marcipán po svatební hostině, 
hořká

napětí-uvolnění Napětí

otevření Uzavření

plus-mínus Plus



ano-ne Ano

radost, úzkost, pochyby, pobavení, veselost, rozpustilost, 
přetvářka, závist, žárlivost, zhnusení

Starost, zamyšlení, úcta

písečná bouře, letní den, kyselý déšť, oheň, zuřivé včely, 
slunce

Srážka dovu zemských desek, 
mlha, tropické vlhko

100-180 100

pojď na pivo, nech to být, dávej si pozor, ukliď si, čuně, 
připrav se, co na to říkáš?

Neblbni

aktivní Pasivita

4-9 2

labilní Stabilita

curling, lukostřelba, hra na honěnou, šachy, rallye, 
cyklistiky, běh, šerm, paintball, stolní tenis, geo-caching

Lyžování, lukostřelba, dáma

sangvinik, cholerik Melancholik



vysoký, pískavý, nepříjemný, alkoholicky nakřáplý, 
vyhulený, vysmátý

Hluboký, sametový

přímka, krychle, šipka Elipsa

lehká Tíha

tvrdá-měkká Měkkost

přelétavost, nerozhodnost, nervozita, nesmělost Rozpačitost, stálost, rozhodnost

italské manželství, pohodový, kavárenský, povrchní, 
bezstarostný, napjatý

Dlouhodobý, několikaletý

dominantní-submisivní Submise

rozchod, narozeniny, smrt, krize středního věku Zlatá svatba

plynař, jeskyňář, politik, popelář, člen sekty, cirkusák, 
agitátor, lobbista, podomní obchodník, pojišťovák

Asistentka, recepční, skladník, 
rentiér

sršeň, vosa, kuře, křeček, krysa Páv



McDonald, Vitacit, zákusek, marcipán, ananas, kapky proti 
kašli, sýr, alkohol, čaj

Chřest, lesní bobule, cibule

Japonsko, Indie, Egypt, Albánie Velká británie

jih Sever

sauna, jídelna, terasa, salonek, dětský pokoj, kuřárna Pracovna

nemoc Zdraví

cuitrusy, kyselá, vtíravá, pronikavá, svěží, záchodové bloky Fialka, pokácený smrkový les

Ota, Taťána, Lucie, Lenka, Cecilka Jarmila, Lenka, Dobroslava

přirozená-umělá Přirozenost

optimistická Pesimismus

racionální-citová Cit



bezprostřední Rozvážnost

mládá-stará Stáří

sourozenec, mladší sourozenec, bratranec Prateta

blízká-vzdálená Blízkost



fialová fialová

Lost in Translation, Kytice, I am 
Sam

Psycho, Šestý smysl, Mechanik, 
Reqiem pro panenku, Fany, 
psychologické filmy, Věčný svit 
neúposkvrněné mysli

6 7

flubber, plazma želatina, dužina

jazz chanson, Aretha Franklin

brusinky přeslazená

uvolnenie uvolnění

uzavrenie uzavření

plus plus



ano ano

zahadný, mysteriózny
obava, mateřský cit, roztrpčenost, 
pohrdání

koniec sveta tsunami, bouře, statická elektřina

80 90

netušíš kto som; chýbaš mi klidně spi, uklidni se, bez problému

pasivita pasivní

4 6

stabilita stabilita

púšťanie draka bowling, hod oštěpem, šachy

flegmatik flegmatik, melancholik



hlboký,upokojujúci
měkký, melodický, uklidňující, 
šepot, hypnotizující

oblý kruh, kužel

tíha těžká

měkkost měkká

tajomnosť, uzavrenosť, kreativita, 
predstavivosť, inteligencia, 
intuícia, jedovatosť, krása, vkus, 
príťažlivosť, návykovosť

přemýšlivost, nápaditost

blízky, hlboký
mateřský, přátelství, pevný, bez 
překvapení

dominance dominance

spoznávanie nového v budúcnosti 
blízkeho človeka, stretnutie 
spriaznenej duše, objavenie novej 
zaujímavej hudby

křtiny, ítání občánků, 1. Školní den

umelec, psychológ, fotograf, 
kaderník, vizážista

kouzelník, hypnotizér, psycholog, 
ředitel velké koroporace

kolibrík, krava
gekon, žížala, ropucha, bazilišek, 
chiméra



čokoláda Milka, brusinky
borůvky, řepa, croissant, puding, 
koliha

Francúzsko
Velká Británie, Francie, Německo, 
Rakousko-Uhersko

západ severozápad

kúpeľňa, obývačka
pracovna, přijímací kancelář, 
ordinace psychologa

psychická nemoc, alebo skôr 
odchýlka či zvláštnosť-synestézia, 
predvídanie a ovplyvňovanie 
udalostí, telepatia

zdraví

príťažlivý, neobvyklý parfém, 
omamný, feromóny

těžká, omamná, květinová

Oliver, Gregor, Stela, Boris
Božena, Karel, Marcela, Hedvika, 
Miroslav

umelosť přirozenost

pesimizmus pesimismus

spojenie oboch cit



rozvážnost rozvážnost

mládí stáří

staršia sestra teta

vzdialenosť vzdálená



fialová růžová

Temný obraz, Moulen Rouge, Otec 
prasátek, Nekonečný příběh, 
Immortal… sci-fi/fantasy s hodně 
originálními vizuálními prvky, film 
s nějakým duchovním poselstvím 
(nikoliv laciný)

Pravá blondýna, Šípková růženka, 
Něco na té Marry je,  Noc v 
Roxbury, komedie, romantika

4 5

hrozen, ozubené kolečko
bonbony, guma, cukrová vata, 
balonek, líčidla, zmrzlina, 

spirituální hudba, etno
Pop, Madonna, Pink, Britney 
Spears, Lunetic

směs koření, mátové "čatný", 
mentol, máta

sladká, jahodová, malinová, 
žvýkačková, cukrová

napětí uvolnění

uzavření otevření

minus mínus



ne ne

neupřímnost, radost z poznávání, 
vášnivost, rozporuplnost

naivnost, hloupost, extravagance, 
extrovertismus, teplo, přetvářka

oheň a voda západ slunce, červánky

120 100 km/hod

Vím něco, co ty nevíš. Já jsem to 
říkal. Podívej se na to pozorně.

jsi hloupá, mám tě rád, jsem gay, 
nezajdem na kolotoče

aktivní aktivní

4 10

labilní labilní

aerobic, balet, karate, potápění
aquabella, gymnastika, mažoretky, 
roztleskávačky

sangvinik extrovert, sangvinik



tichý, rozvážný, vědoucí falešný, uječený, vysoký

pohybující se sféra nepravidelný

oboje lehkost

oboje měkkost

přemýšlivost, rozporuplnost otevřený, rozjařený, upovýdaný

vztah plný rozchodů a opětných 
smiřování, nesmírně emoticvní 
vztah ve všech smyslech

přátelský, otevřený, suveréní

dominance dominantní

promoce, důležitý objev, změna v 
duchovním směrování

narozeniny, svátek, rande

čaroděj, věštec, vědec, pouťový 
iluzionista, prostitutka, kněz, 
barman

prodavač v sexshopu, návrhář

kočka, chameleon, chobotnice, 
mořský koník, taková ta ryba, co 
se umí nafouknout a má po těle 
trny

papoušek



borůvkový koláč, luxusní dezert, 
kvalitní tvrdý alkohol

knedlíky s jahodami, buchta, 
cukrová vata, želé

Jemen, Nikaragua, Japonsko, 
Moldávie, Cejlon

Hawai tam kde je krásně

východ jih

knihovna, pracovna ložnice, dětský pokoj

oboje zdraví

stará knížka, ozón, krajina po 
dešti, květiny, čajovna

růže, malina, jahoda, bonbonová

Anastázie, Tobiáš, Uršula, Albert, 
Ahmed

Erik, Samanda, Sylvie, René

umělost umělost

oboje optimismus

oboje cit



oboje bez.

stáří mládí

teta, starší sestřenice sestřenice

vzdálenost blízkost



růžová růžová

Růžový panter, Šípková Růženka, 
Božský Bruce, Ace Ventura, 
pohádky, naivní komedie, bez 
pointy

Tim Burtonovské filmy, 
Disneyovky, Gumídci, Rychlá rota, 
My z Kačerova, romantické filmy, 
Všechny filmy s Meg Ryan, 
Bollywoodské filmy, Kreslené filmy 
pro děti, Pixarovky

6 2

polotekutá, lepkavá
cukrová vata, Huba Buba, 
marcipán, smetana

pop, hip hop, rap, Pink, R'n'B
popová hudba, zamilované 
písničky

sladká, chemická sladká, syntetická, jahodová

napětí uvolnění

uzavření otevření

plus plus



ne ano

touha, nepatřičnost, stud, pochyby,  
ironie, 

láska, afektované prožívání

lidská sebestřednost, 
záplava pudingu, bublinková 
koupel

150 - 180 20

něco chci, dej mi to, dověď mě 
tam, nechci jít sama

mám tě rád, miluji tě, jsem Pravá 
blondýnka

aktivita aktivita

vstřícnost 4, společenskost 7 10

labilita labilita

aerobic
balet, krasobruslení, gymnastika, 
mažoretky

sangvinik sangvinik



vysoký, dětský, pronikavý, 
uchichotaný

sladký, melodický, afektovaný, 
soprán

kolečko bublina ze žvýkačky

lehkost lehkost

měkkost měkkost

naivita, vybíravost, lehkovážnost, 
idealismus

nepřirozenost, ovlivnitelnost, 
přátelskost, nekonfliktnost, naivita

kamarádkovství, připoutanost citový,  milenecký

submise submise

příchod krásného prince, nákup 
nových bot

svatba, 1. Láska, první povýšení

opatrovatelka, chůva, sekretářka, 
asistentka, hosteska, modelka, 
módní návrhář, 

striptérka, prostitutka, květinářka, 
herečka

morče slon, žížala, kotě



cukrová vata, Marshmallow, 
cukrovinky

jahodový puding, cukrová vata, 
Pikao/Tatra, cukrovinky, zákusky

USA, GB, Francie USA, Holandsko

západ jihovýchod

ložnice, koupelna, dětský pokoj ložnice, šatna, koupelna

zdraví zdraví

sladká, tutti - frutti květinová, přeslazená

Růžena, Nikola, Karolína, 
Dominika, 

Růžena, Klára, Eleonora

přirozenost i umělost umělost

optimismus optimismus

cit cit



bezprostřednost bezprostřednost

mládí mládí

mladší sestra mladší sestra, milenka

blízkost blízkost



růžová oranžová

Černá kočka, bílý Kocour, seriál 
How I met your Mother,  crazy 
komedie, parodie

štastné konce, příběho o zvířecích 
kamarádech, příběhy pro děti

7-9 4-5

mazlavá tekutina, prášek, gel láva

PJ Harvey, Kryštof, God is an 
Astronaut, downtempo, 
atmosférická hudba

písničky k pohádkám

sladká, štiplavá, výrazná, 
aromatická

kyselá, mrkvová

uvolnění uvolnění

otevření otevření

plus +



ano ano

radost, veselost, potěšení energie, pozitivní naladění

vlahý vítr, klidné moře oheň, teplo

0-40 80-100

jsem s tebou rád, pojďme si udělat 
příjemnou chvilku

máš na to, jdi do toho, podporujem 
Tě

aktivita - pasivita aktivita

7-10 9

stabilita stabilita 

moderní gymnastika, krasobruslení sálové sporty, basketbal

sangvinik sangvinik



alt, soprán, fistule vyšší

koule, oblý tvar, organické tvary kulatý

lehkost tíha

měkkost měkkost

veselí, optimismus, pečlivost energičnost, činnorodost, aktivita

upřímný, komplementární, 
harmonický

plný změn, aktivity

dominance-submisivita submise

coming out, započetí vztahu první krůčky dítěte

moderátor, tanečník, herec prodavačka

králíček, palácoví psi, kočka rybka



rumové pralinky, buchtičky s 
krémem

pomeranč, citrusy

Itálie, Španělsko itálie, španělsko

jih jihozápad

ložnice obývací pokoj, chodba

zdraví zdraví

růžová, santal, sladká, omamná svěží

Marcel, Gabriel zuzana

umělost přirozenost

optimismus optimismus

cit cit



bezprostŕednost bezprostřednost

mládí mládí

sestra sestra mladší

blízkost blízkost



oranžová oranžová

akční, dobrodružný, komedie, 
Indiana Jones

Mechanický pomaranč

4 5

dřevo, ruda, písek syntetická, tkanina

epic metal, klasická hudba, trance, 
dance (taneční hudba obecně)

Surf Rock, psychedélia, reklamná 
hudba

osvěžující, pomeranč, sladká, 
kyselá

Sladká, exotická

uvolnění uvolnenie

otevření otvorenie

plus plus



ano áno

blízkost, euforie, radost, svěžest, 
těsit se na něco

kľud, slnečný deň na pláži

oheň, plamen, požár, teplo, slunce slnko, 

150 40

přijď blíž, pojď se bavit, užívej 
života, s tím si nelam hlavu

volania do vlastnej siete len za 2 
sk

aktivita aktivita

10 10

labilita 5

karetní hry, stolní hry, lukostřelba, 
sportovní střelba

futbal

sangvinik sangvinik



příjemný na poslech, měkký príjemný, nadšený

žádné ostré hrany guľa

lehká lahkosť

měkká mekkosť

otevřenost, sebejistota,  
bezstrarostnost

veselosť

vášnivý, otevřený, krátkodobý, na 
jednu noc

nezáväzný

dominance dominance

první rande, koncert oblíbené 
skupiny/interpreta, křest, narození 
potomka, narození neteře/synovce

vydarená dovolenka, prvé voľby

průvodce, DJ, sběrač ovoce, 
dokumentarista, krotitel lvů

politik, predavač v zelovoci

lev, tygr, klokan koala



sušenky, pomeranč, salát, hranolky paštéta, pomaranč

Afrika, Austrálie, Karibik Holandsko

jih juh

obývací pokoj obývačka

zdraví zdravie

silná, citrusové plody, 
rododendron, borovice

škoricová

Petra, David, Marek, Marta, Milan

přirozenost prirozenosť-umelosť

optimismus optimizmus

cit cit



bezprostřednost bezprostrednosť

mládí mládí

synovec/neteř dieťa

blízkost blízkosť



oranžová oranžová

Dva nosáči tankují super, Já, mé 
druhé já a Irena, Maska

mechanický pomeranč

8 7

Plastelína, tužidlo na vlasy, gel

Etno, Jumping drums funk

Sladká, výrazná, podmanivá sladká

Napětí uvolnění

Otevření otevření

Plus plus



Ano ano

Očekávání, pocit toho, když člověk 
stojí na náměstí a čeká na 
člověka, do kterého je zamilovaný

štěstí, veselí, radost

Žádný oheň

25-130 150

Jsi dobrým kamarádem nehoda, nebezpečí, výstraha

Aktivita aktivita

4 10

Labilita labilita

Parkour surfing

Sangvinik sangvinik



Dětský jasný, vysoký, nadšený

Kruh, oblé tvary koule

Lehost lehkost

Měkkost měkkost

Rozpustilost živost, lehkost

Takový ten teenagerský, plný 
brojení proti kdečemu

silný

Dominance dominance

Sraz ze školy první vydělaný milion

Popelář, DJ, letuška herec, komik

Surikata, pštros liška



Pomeranč, dýně pomeranč

Jih Afriky ukrajina

Západ jih

Děský pokoj sauna

Zdraví zdraví

Letní, lehká ovoce

Martin, Jan patrik, hana

Přirozenost přirozenost

Optimismus optimismus

Cit cit



Bezprostřednost bezprostřednost

Mládí mládí

Mladší brácha sestra

Blízkost blízkost



oranžová hnědá

komedie, animované filmy
dokument, dobrodružný (ale 
realistický), drama, cynický, 
Californication (seriál)

8 6-7

láva, med hlína, plastelína, dřevo

lidová hudba, pop
industrial rock/metal, klasická 
hudba, drum and bass

sladko-kyselá hořká, zemitá, silná

uvolnění napětí

otevření uzavření

plus plus



ano ne

blízkost, zábava, radost nejistota, očekávání

oheň země, hory

120-150 70

chci se seznámit, jdeme se bavit
přemýšlím, stala se nehoda, čeká 
nás rozhodnutí

aktivita pasivita

8 3

stabilní-labilní stabilita

kiteboarding, lakros
vesnické závody (např. na 
traktorech), bahenní souboj, rugby

sangvinik cholerik



příjemný, veselý hluboký, silný

kruh, oblý kruh, válec, ovál

lehká težká

měkká tvrdá

společenskost, veselost, vtipnost soustředěnost, rozvážnost

přátelství
přátelství, kamarádství, otevřený, 
partnerská láska

spíše submisivní submise

seznámení/setkání s kamarádem
lékařská operace, smrt, 
autonehoda

družinářka, sportovec
hasič, zeměměřic, kartgograf, 
záchrannář

tygr, rybička Nemo medvěd, veverka



citrusy, mrkev steak, krokety, guláš, svíčková

Nizozemí Mongolsko, Maroko, Balkán

jih východ

kuchyně, jídelna Záchod :)

zdraví nemoc

sladká, svěží zápach, smrad, nepříjemná

Karolína, Ondřej Dalibor, Michal, Martina

přirozená umělost

optimistická pesimismus

cit racionalita



bezprostřední rozvážnost

mladá stáří

sestřenice, bratranec prarodiče

blízká blízkost



hnědá hnědá

Ivanovo dětství, Krev zmizelého, 
Přelet nad kukaččím hnízdem, 
Rainmann, válečné dokumenty, 
psychologické filmy, dramata, 

akční béčka, filmy se Seagalem, 
Stallonem, Van Dammem, 
Schwarzeneggrem, filmy o přírodě 
(Nationl Geographic apod.), 
dokumenty

4 2

tuhá až sypká, hlína, zvrásněná
bláto, mazlavá, tvárná, zvlhlá, 
bablavá

relaxační, folk, country, lidová muzikál Vlasy

bez chuti čokoládová, sladká

uvolnění uvolnění

uzavření i otevření otevření

plus plus



ano ano

jistota, skromnost, pohostinnost, 
dobrosrdečnost, ochota, 

jistota, oddanost

země, sesuvy půdy, povodně
země, sesuvy půdy, zemětřesení, 
bažina

1 - 20 20

váhám, nechci se rozhodnout 
špatně

nuda, žádné překvapení

pasivita pasivita

vstřícnost 7, společenskost 2 6

stabilita stabilita

turistika, jezdectví, nordic walking bahenní zápasy, jezdectví, raylle

flegmatik flegmatik



bas, jemný a harmonický, 
podmanivý, důvěryhodný, 
sugestivní

fádní, znudění, jednotvárný, 
uspávací, koktání

oblé hrany flek

tíha těžká

tvrdost měkká

předvídatelnost, trpělivost
ovlivnitelnost, bojácnost, 
nerozhodnost

důvěrné přátelství bez šťávy, nudný

submise submise

důležité vědomé rozhodnutí
první porážka, první pětka, 
pořádný trapas

učitel,vědec, farář, mnich, kazatel, 
dělník, uklízečka, dámy na 
studojním oddělení, kuchař v 
menze, popelář, kominík, kamnář

jelen, medvěd



hrachová kaše, chleba, kakao, brambory, chléb, řízek

Mongolsko, Nová Guinea, 
Austrálie, Indonésie

Ukrajina, Bosna a Hercegovina, 
Maďarsko, Rusko, Rumunsko, 
Indie, Bangladéš, Vietnam, Laos, 
Kambodža, Somálsko

východ jihovýchod

studovna záchod, dílna, garáž, sklep

zdraví - nemoc nemoc

dřevo, vosk, pryskyřice nevábná, zápach, štiplavá, ostrá

František, Josef, Jan, Vojtěch Otýlie, Spytihněv, 

přirozenost přirozenost

optimismus pesimismus

racionalita - cit racionalita



rozvážnost rozvážnost

stáří stáří

prarodič opilý strýc

blízkost blízká



hnědá hnědá

Stalker, Čokoláda, Šaman, Vrchní 
prchni, Desperado

Zkrocená hora, dobrodružný, 
zápletka, má to děj

4-6 2-4

plastelína, dřevo, hlína, exkrementy, dřevo

folk, ambient, alternative rock, 
balkánská dechovka

reggea, 

skořice, hořká čokoláda medový lízátko, neagresivní

uvolnění uvolnění

otevření uzavření

plus +/-



ne ano

samota, nejistota
klid, pohoda, uvolnění, bez 
přetvářky

záplavy, eroze země, zemětřesení, sesuvy půdy

60-160 180

je tu ticho, jsem sám, bojím se
žádnej spěch, nějak se to udělá, 
ono se to vyřeší

pasivita pasivita

3 3

stabilita - labilita stabilita

parkur, rugby, lumberjack
boje v bahně, rugby, baseball, psí 
závody, koňské závody

melancholik flegmatik



nevýrazný baryton hlubší

koule
patvar, beztvarý, hmota se stále 
měnící

tíha tíha

měkkost měkkost

nerozhodnost, rozpolcenost, 
nejistota, hledání

klid, nadhled, pohoda

plytký, nestabilní, latentně 
asymterický

bez extrémů, tak to plyne, klidnější

submise spíše dominantnější

puberta, syndrom opuštěného 
hnízda

první odpálený míč, první branka

neúspěšný umělec, krupiér, 
bezprizorný

dělník, kopáč, zahradník

kočka, žížala, křeček medvěd, jelen



čaj, laciné párky, paštika, 
omáčky, čokoláda, moučníky-
perník

Rumunsko, Nepál, Bolívie jižní amerika, afrika

východ severozápad

wc komora na zavařeniny, spíž

nemoc nemoc i zdraví

bláto, spadané listí, staré dřevo vůně dřeva, přírody, země

Čeněk, Ilja, Vlastimil kryštof, rudolf, eda

přirozenost, umělost přirozenost

pesimismus mezi

cit cit



rozvážnost mezi

stáří stáří

děd pes, zvíře

vzdálenost mezi



šedá šedá

černobílí film, horor, smutný, 
pesimistický, dokumenty o pádu, o 
koncentračních táborech, o 
chudobě, strachu, bídě

detektivka, thriller, psychologický 
horor, Kruh

0-1 1-2

plyš kámen, železo

smutek melancholická hudba, rock, jazz

nechuť, hořkost nevýrazná

napětí uvolnění

uzavření uzavření

 - minus



nechuť, hořkost ne

rezignace, pesimismus
přemýšlivost, neochota, 
rozvážnost, pochyby

tmavý mrak, tornádo, mlha, stín vítr, voda, tornádo, hurikán

0-20 20

smutná zpráva, parte
nevím co říct, nechci s tebou být, 
jsem v depresi

pasivita pasivita

0-2 1

labilita labilita

šerm golf

flegmatik flegmatik/melancholik



chřaplavý alt, měkký

mlahavý stín, bez patrných okrajů kruh, přímka, nejasný, rozmazaný

tíha těžká

měkost tvrdá

pesimismus nedůvěřivost, opatrnost

rozpadající se
nejasný, nevyříkané věci, 
rozpadající se

submise submise

pomalý a bolestný odchod blízké 
osoby

odchod dětí z domova, rozvod, 
rozchod

popelář
uklízečka, „hajzlbába“, politik, 
manažer

myš lasička, havran, vrána



zkažené hořká čokoláda

albánie ve vnitrozemí Grónsko

sever sever

sklep koupelna, předsíň, chodba

nemoc nemoc

zkažené, zatuchlé, mokré sklepy, 
jeskyně

nevýrazná, nejasná, spálené 
pneumatiky, 

Ondřej, Marcel, Mirka

umělost umělost

pesimismus pesimismus

ani to ani to racionalita



ani to ani to rozvážnost

pozdní stáří stáří

odsouzený strýc babička

blízkost vzdálenost



šedá šedá

Mechanický pomeranč, Ostře 
sledované vlaky, Frída, Pianista, 
drama, filmy podle skutečných 
událostí

Most u rieky Kwai, Velký spánok

2 2

tvrdá, křehká prach, špina

chorál, instrumentální skladby, 
náboženské skladby

vážna hudba, teleshoppingové 
výberovky

zemitá, kovová horká

napětí uvolnenie

otevření uzavretie

mínus mínus



ne ne

osamění, vykořeněnost, rutina, 
marnost

sklamanie, nuda

bouře, vítr, blizzard, vánice, 
tornádo

oheň

50 - 80 20

ach ne, už zase, proč právě já, nic 
s tím nezmůžu, je to na Tobě

parte človeka, ktorého som moc 
nepoznal

pasivita pasivita

1 2

stabilita labilita

běžkování, maratón šachy

melancholie melancholik



tichý, šeptavý, naléhavý Nízky, chrapľavý

skrytě ostrý kocka

lehkost - tíha ľahkosť

tvrdost mekkosť

neohebnost, stálost, mlčenlivost, 
marnost, nostalgie, chlad, 
vypočítavost

pesimizmus, naučená bezmoc

tichá nenávist, stejnost, iritace formálny

submise submise

násilná smrt blízkého člověka, 
nespravedlivý trest

prvý deň v zamestnaní

auditor, vězeňský strážce úradník

had, pavouk, havran, sup slon



něco hustého a lepivého ryžový nákyp

Rusko, Grónsko, Antarktida USA - Seattle, Čína

sever východ

sklep, chodba komora

nemoc nemoc

zatuchlina, vlhkost zatuchlost

Zikmund, Ivo, Ludvík Oliver

umělost prirodzenosť

pesimismus pesimizmus

racionalita racionalita



rozvážnost rozvážnosť

stáří stáří

není v rodině teta z druhého kolena

vzdálenost vzdálenost



šedá šedá

Control černobílé filmy

1 3

kameň, hmla, prach kov, popel, štěrk

Joy Division, Kurt Cobain vážná hudba

horká, chuť liekov bez chuti

napätie napětí-uvolnění

uzavrenie uzavření

mínus mínus



ne ne

depresia, vzdialenosť od okolitého 
sveta, nepochopenie, nechuť 
otvoriť sa okoliu, túžba ujsť alebo 
spáchať samovraždu, túžba po 
neviditeľnosti, nenápadnosti, 
únava, vyčerpanosť

nuda, samota, rutina

vzduch, zem déšť, mlha

0 50-60

nevšímajte si ma
nemám žádný názor, na nic se mě 
neptej

pasivita pasivita

0 2

labilita stabilní

horolezectvo šachy

flegmatik flegmatik



tichý, monotónny, zúfalý, smutný monotónní, šepot

ostrý obdélník

tíha lehká-těžká

tvrdosť tvrdá

mizantropia, zúfalosť, nezáujem
nevyhraněnost, fádnost, 
odměřenost

bez náboja, stereotypný, nudný, 
nenaplňujúci, zo zotrvačnosti

vztah s kolegou, kterého moc 
neznám, nezájem

submise submisivní

nevydarený pokus o samovraždu, 
pohreb

nemoc, umírání

pracovník vo väzení, fotograf, 
výskumník v polárnej oblasti

úředník, právník, ekonom

vlk myš, holub



nemocničné kaše

Aljaška, Sibír Nepál, Mongolsko

sever východ

pivnica předsíň

nemoc nemoc

mokrého asfaltu, nemocnice, bez vůně

Ian Curtis /frontman Joy Division/ Zdislava, Dušan

prirodzenosť přirozená

pesimizmus pesimistická

racionalita racionalita



rozvážnosť rozvážná

stáří stará

dedko vzdálený příbuzný

vzdialenosť vzdálená



bílá bílá

Mrazík, Sněhurka, Fontána, Čtyři 
svatby a  jeden pohřeb, Sám 
doma, dobrodružné, tajemné

Šesť svatieb a jeden pohreb, 
THX1138

0-1 0

sníh, plast, polystiren, sklovina, 
hedvábí, jemná, hebká

tekutá, plynná

Bjork, The Doors, Nohavica
elektronika, zlá svadobná 
dychovka

jemná, nevýrazná sladká

uvolnění uvolnenie

uzavření uzavretie

plus plus



ano ano

mráz, něha, prázdno, tajemno, 
smutno

prázdnota

sněhová bouře, mraky, led, 
námraza, krápníky, ledovatka

vzduch

0-10 km/hod 0

Jdem se projít? Necháme to být, 
omluvám se, je mi to jedno

formálna žiadosť

aktivní-pasivní pasivita

3 0-10

labilní stabilita

lyžování, bruslení, šachy, curling, krasokorčulovanie

flegmatik melancholik



jemný, střední, sametový nevýrazný, tichý

rovný nekonkrétny, neustále sa meniaci

lehkost ľahkosť

měkkost mekkosť

tichý, stydlivý, bojácný apatičnosť, nepriebojnosť

přátelský, můžeme se mu svěřit, 
udrží tajemství

úprimný, nudný

sub. submise

zrození, svatba narodenie

manažer, obchodník, lékař, 
lékárník

vedec, úradník

lední medvěd ľadový medveď, panda



cukr, tvaroh, citronová zmrzlina snehový zákusok, rezeň

Norsko, Švédsko, Finsko grónsko

sever sever

koupelna, záchod, šatna kúpelňa

zdraví zdravie

svěží, květinová, aviváž expanzívna, nijak výnimočná

Lucie, Alžběta, Květoslava Michaela

přirozenost umelosť

optimismus optimizmus

cit racionalita



roz. rozvážnosť

mládí staroba

matka stará mama

vzdálenost vzdálenost



bílá bílá

Sin city

Forest Gump, Stopařův průvodce 
galaxií, Postřižiny, Posel z 
Liptákova, Konec starých časů, 
Uvolněte se prosím… oduševnělá 
inteligentní komedie, road movie, 
dokument, 

1 0

písek světlo, prostor, energie, hvězda

black or white, vokální hudba
Orinoco Flow, Novosvětská, 
svatební melodie, vážná hudba, 

sůl sůl, soda, křída, voda

uvolnění napětí i uvolnění

otevření otevření

plus plus



ano ano

klid, vyrovnanost

mravní čistota a pocit uspokojení z 
ní plynoucí, povznesení nad běžné 
problémy, jistota, pevné 
přesvědčení

vítr život, cokoliv s energií

0 50

mír, příměří, vzdávat se
Přicházím v míru. Nechci ti ublížit, 
nech si pomoct. Chci ti pomoct. 
Všechno už bude dobré.

pasivita pasivita

5 5

stabilita stabilita

volejbal, tenis, hokej, lyžování
golf, tenis, šachy, letecká 
akrobacie

flegmatik melancholik, flegmatik



vysoký vysoký, nepatřící do tohot světa

kruh krystal, rampouch, sněhová vločka

lehkost lehkost

měkkost měkkost, ale trochu i tvrdost

vyrovnanost, harmonie
ochota pomáhat, přátelskost, 
sebejistota

idealistický ideální láska, rodičovská láska

submise dominance

narození, svatba svatba, narození dětí

lékař doktor, kněz, psycholog, rytíř

lední medvěd, tučňák
motýl, kůň, mytologické zvířata 
(jednorožec, pegas)



rýže
nudle s mákem, palačinky, 
zmrzlina, koláč, tatarka

norsko, finsko, japonsko
Finsko, Švýcarsko, Grónsko, 
Island

sever sever

koupelna mrazírna, obývák, ložnice

zdraví zdraví

jasmín sníh, skořice, kytky

běloslav(a) Adam, Jan, Pavel, Anežka, Jana

přirozenost umělost

optimismus optimismus

racionalita racionalita



rozvážnost rozvážnost

mládí stáří i mládí

syn, dcera matka, sestra

blízkost blízkost



bílá černá

8 a 1/2, Mrazík, Vzkříšení Ježíše 
Krista, Nemocnice na kraji města, 
Hudba pro svatby a pohřby, 
dokumenty

Černočerná tma, Batman, Drakula, 
Kruh, Sin City, Army of Darkness, 
drama, horor, detektivka

0-1 9-10

prášek, pasta, papír latex, pneumatika, pevná, odolná

Kraftwerk, experimentální hudba, 
minimalismus, post-rock 
(černobílý), 

Metall, Deth-metall, Root, 
Sepultura, Marlyn Manson, Ozzy 
Osborne, Nirvana

nevýrazná, slaná chilli, ostrá, hořká

napětí-uvolnění napětí

uzavření uzavření

plus-mínus plus



ano/ne ano

bolest, citová prázdnota, osamění
temno, strach, odcizení, smutek, 
drsnost, 

vánek, led, sníh
bouřka, noc, zatmění slunce, 
sopečný kouř

5-30 200 km/hod

bez sdělení
nechoď tam, je konec, nemám tě 
rád, něco se ti stane

pasivita pasivní

0-1 0

stabilita labilní

běžky, hokej, lyžování
horolezectví, motosport, box, 
karate

introvert, melancholik flegmatik, melancholik



tichý, mollový hluboký, důstojný, okázalý

čtverec, obdélník ostrý

lehkost tíha

měkkost tvrdost

uzavřenost, ovlivnitelnost,  smutek zahořklý, ustaraný, agresivní

beze vztahu, neutrální
nenávistný, nespolehlivý, 
nespravedlivý

submise dom.

všední den pohřeb, rozvod

úředník, účetní, vrátný vědec, pohřebák, patolog

krysa, lední medvěd, pískomil panter, doga, štír



chleba, brambor, rýže, těstoviny pendrek, lékořice, pepř

Island, Grónsko, Švédko, Eritrea Afrika

sever východ

wc, koupelna sklep, půda

zdraví-nemoc nemoc

nevýrazná, lehce nasládlá zatuchlá, hnilobná

Daniel, Adam, Pavel Radek, Roman, Tibor, Herbert

přirozenost-umělost přirozenost

pesimismus pesimismus

racionalita rac



rozvaha roz.

stáří stáří

babička děda

vzdálenost vzdálenost



černá černá

Černočerná tma, Masters of 
horrors, Povídky z podsvětí, 
Dokumenty o druhé světová válce, 
životopisné dokumenty

Sin city

0 0

Tér, hustá a lepkavá, uhlí a ropa 
(podzemní hnmota, dnes 
používána jako topidla)

nic

Pohřební písně, metal, Cradle of 
Filth, Black Sabbath, Hard rock

black or white, etno, rap, pohřební 
pochod

Hořká a sypká zárověň káva

Uvolnění napětí

Uzavření uzavření

Mínus minus



ne ne

Smutek, samota, prázdnota smutek, žal

Ničivé hejno kobylek, buřka 
spojená s tornády, krupobití, 
záplavy

mor

0 0

Kráčíš proti mě, je po tobě konec, prohra, smrt

Aktivita pasivita

0 5

Stabilita labilita

Box, streetfight, pokr, gambling f1, střelba

Flegmatik melancholik



Hluboký hluboký

Bez tvaru. Předmět by neměl 
konec ani začátek, proto by nešlo 
určit tvar

Všelijak nijaký

Tíha tíha

Tvrdost měkkot

Strašpytel, agresivní, neústupný, 
hloupý

depresivita, melancholie

Už žádný, ukončený zoufalý

Dominance dominance

Smrt úmrtí

Pohřebák, sociální pracovník, 
právník

hrobník

Býk, havran, panter, had, sup tučňák, havran



Pendrek čokoláda

Rwanda, Polsko nějaká africká

Střed jih

Sklep, spižírna sklep

Nemoc nemoc

Smrad káva

David, Aneta petr

Přirozenost přirozenost

Pesimismus pesimismus

Racionalita cit



Rozvážnost rozvážnost

Stárí stáří

Ten, o kterém víme, že už to má 
za pár

dědeček, babička

Vzdálenost vzdálenost



černá černá

Last Days, Restart, Nightmare 
Before Christmas, Edward 
Scissorhands, všetko od Tima 
Burtona

Spalovač mrtvol, Temný rytíř, 
Ospalá díra, Sweeney Todd, 
drama, horor

10 2

latex ropa, uhlí

rock, grunge
metal, soul, rhythm and blues, hip 
hop

lékořice, coca cola, cigarety, 
alkohol

chuť spáleného

napätie napětí

uzavření uzavření

plus mínus



ne ne

túžba, rozpustilosť, tajuplnosť, 
nebezpečie, strach

smutek, ztráta

zem, oheň bouře

140 0

zomrieš, niekto zomrel, niečo sa 
stalo/stane, chcem pôsobiť 
tajomne

jsem v depresi, chci být sám

aktivita pasivita

4 1

stabilita stabilní

bowling, šípky, stolný futbal, biliard potápění. box, rugby

flegmatik, cholerik melancholik



hlbší, trochu zachrípnutý, 
prefajčený, prepitý, erotický

tlumený, hluboký

oblý hranatý

tíha těžká

tvrdosť tvrdá

príťažlivosť, tajomnosť, 
nebezpečnosť, magickosť, sila, 
moc

rozmrzelost, nevlídnost

vzdialenosť, jeden nepozná 
druhého

nepřátelství, nenávist

dominance dominantní

autonehoda, katastrofa, koniec 
vzťahu, vyhasnutie citov

smrt

hrobár, rockový spevák
zaměstnanec pohřební služby, 
hrobník

pes, mačka, puma, havran vrána, havran, puma



pelendrek rybíz

Antarktída Keňa, Nigerie, JAR

sever sever

pivnica, márnica sklep

nemoc nemoc

cigarety, pánsky parfém zatuchlá, pach spáleniny

Alica, Edward Nora, Norbert

prirodzenosť přirozená

pesimizmus pesimistická

racionalita racionalita



rozvážnosť rozvážná

stáří stará

otec praprarodiče

vzdialenosť vzdálená



černá

Sin City, Batman, Matrix, Klub 
rváčů, Noční hlídka, Metropolis, 
Kladivo na čarodějnice, Pomsta 
Sithů, Kruh, Záhada Blair Witch, 
Minority Report, Temný obraz (a 
další zfilmované dílo P.K.Dicka 
mimo Total Recall)… horory, 
westerny, noir filmy, dark fantasy 
filmy, dokumenty

velice hlasitá 0 :-)

tma, ticho, vesmír, prostor, 
prázdnota

Devátá; Kdož jsú boží bojovníci; ta 
hudba co hraje ve Hvězdných 
válkách, když jde kolem Darth 
Vader; hip hop, chorál, církevní 
hudba, cokoliv zpívaného davem

popel, sůl, asfalt

napětí i uvolnění

uzavření

mínus



ne

sebejistota, rozhodnost, necitlivost

smrt

80

Umřeš. Jdi mi z cesty. Měl by ses 
mě bát ty, ne já tebe. Nestojíš mi 
za to, abych se namáhal s tvou 
lividací…

aktivita

0

stabilita

šachy, ruská ruleta, střelba na živý 
cíl

melancholik



hluboký, mužský

krychle

tíha

tvrdost

neústupnost, sebejistota, hostilita, 
lhostejnost

profesionální vztah mezi lidma, 
kde jde o velké peníze…; totální 
nenávist; respekt bez náklonosti

dominance

smrt

manažer, nájemný vrah, vědec, 
čaroděj, ninja, bankéř, úspěšný 
burzovní makléř, šéf mafie

pardál, mamba, pes vycvičený k 
lovu lidí



pepř, žraločí řízek, luxusní masité 
jídlo

Německo v době, kdy si říkalo 
Říše, SSSR, Kambodža, Čína

sever

sklep, půda, špajzka

zdraví nemoc

kouř cigaret, benzín, kouř, pach 
bažiny

Svarthjólf, Norbert, Koniáš, Lutz, 
Fritz, Dagobert, Grišnákh

přirozenost-umělost

optimismus-pesimismus

racionalita



rozvážnost

stáří

otec, strýc

vzdálenost


